
Pokrok ZApadu
♦ ♦ ♦ ♦-- -♦- ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦ HOVORNAcích Madagaskarská vláda pod-

poruje seč síly stačí vývoj mal-gašs-

literatury a jedině jí vděčí

obyvatelstvo Madagaskaru že se

římský sjezd malgaštinou obíral

Zlati doly ve Francii Jistému

Dvojnásobné neštěstí

ZPRÁVY ZÁMOŘSKÉ

Podnebí v Transvaalu V době

kdy vyměňoávny byly depeše mezi

vládou anglickou a transvaalskou
divili se mnozí proč odkládá se s

prohlášením války ač bylo zjiště-
no že válka propuknouti musí

Lee-Glass-Andre-
esen Hardware Co

— prodávají ve velkém i ——

Tlařené vyrážené a lakované plechové náčiní—Cínovaný plech
železný plech a kovové zbožf—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné z brané náboje a sportovské zboží

!2l9-'22- 3 Harney ulice - - - - OMAHA NEBRASKA
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n Kclíition
zmrzačují a souží ale

jest jist vyléčením

PIVOVAR
1a4í1 Objednávkám věnuje se

Příčina ' odkladu toho vychází
teprve nyní na jevo a svědčí za i i

sté o tom že Boerové dříve nežli
do boje se pustili promyslili dob
ř veškeré nepříjemnosti jež by

jim mohly během války povstati
Oni znajíce podnebí své vlasti
věděli dobře kdy nastane deštivé

počasí jež nevyhnutelně potřebo
vali tak aby vojsko a též koBstvo

jejich jízdy netrpělo nedostatkem

vody Boerové nemají ve svém

vojsku žádný zásobitelský sbor

jenž měl by na starosti potravní
zásoby a píci neb vodu pro kofi-stv- o

a proto vyčkávali až nasta-
ne deštivé počasí jímž dostane se

jim nejen hojnosti vody nýbrž i

dostatek píce pro koně které

přes noc pouští na pastvu přiva-

zujíce je hlavou k přední noze
tak aby nemohli utéci Podnebí
transvaalské vykazuje dva značně
se od sebe lišící kraje Hlavní
hranici mezi oběma tvoří jWit-water- s

Rand a horv Macalies

Kraj rozprostírající se jižně od

tohoto horstva a západně od

Dračích hor má podnebí jež se

podobá našemu ve Spojených
Státech V zimě jsou sice dny
teplé avšak noci jsou velmi stu
dené a tu klesá teplota pod nulu
dle teploměru Celsiova Úpalná
vedra jimiž vyznamenává se Au- -

stralie jsou v Transvaalu nezná--

má Nejteplejším měsícem jest
zde leden kdy průměrná teplota
obnáší 74 stupně F ve stínu což

jest pouze o půl stupně více než
obnáší průměrná teplota v Něv

Yorku v měsíci červenci Nei-- Í
i

South Omaha Brewing Co
B IBTTEE8 rsiajltel

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South Umaže 8

METZUV e
vyrábí vyhlášený a po celém lUi0
tápadč za nejlepSÍ uznaný ITlVlXUY lCLílIlezvláStní pozornost

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

vyrábí celém západu rozesýlá výtečný ležák

TVEBBASKA £IQUOR HOUSE
roh 16 a Callfornia ulice

OMAHA NEBRASKA

T KLEIN moji té 1

Číslo 2608 na K nlicl
80 OMAHA JiEB

Váo Mohnelder fldltel- -

Václav SclmeidLer

TimU dovolujeme al oznámit! nalmekfm zákazník&m Is Jim mftíeme prodatnejlepll likéry vlebo druhu xa nejlevnějiioeny Klže podáváme nékolik naitch cen:
Kalifornské ilnté kyselé víno 7óc galon
Kalifornské Červené kyselé víno 75c galon
Buukberry a $100 galon
temné sladké víno $150 galon
Bn $200 galon
HM $200 galon

$200 galon
Jsme zrlástními Jednateli pro importované České lihoviny t lahvích

Díknjortínro ivfm kajan6m za laskavou pHzeB v mlnulonl a nadřje se Jl 1 v
budouuiKwt j y immilm o aby kaMy kdož ke mni zavitá byl úplní ze zbožim I

iUny krajany v octě ive

kdo do budoucnosti nemůže nahlíieti
a přerfvfdatl jaká bude její správa
budoucí

Čtóí V AMERICE- -

1 Již od 16 října se pohřešuje
v Clevelandu lóletý Jas Vorák

syn pí D Vorákové z čísla 103
Pleasant ulice

"? Krajané usedlí kolem pošty
Rio Creek ve Wisconsinu založi
li si klub který se míní připojit k

Západní České Bratrské Jednotě
TI Pan Václav Rychlík účetník

Nár Hlavního Řádu ČSPS roze-st- al

podřízeným řádům rozpočet
úmrtní pro měsíc listopad Dle
tohoto rozpočtu zemřelo v říjnu
šest členů a čtyry manželky členů

Byl to poslední rozpočet úřadovny
v Clevelandu Příští rozpočet
bude rozeslán z New Yorku

1 Svého času oznámili jsme že

chvalně známý newyorský hudeb-

ní virtuos a skladatel p Václav
Raboch složil hudbu k řecké tra-

gedii Eumenides jest to skladba
rázu čistě starořeckého snad jedi-

ná svého druhu a dodělala se roz-

hodného úspěchu Bylať již čty-

řikráte provozována v New Yorku
dvakráte v Buffalo a šestkráte v

San Diego v Kalifornii- Při všech
těchto představeních zpívala dcera
p- - Rabocha hlavní úlohu Nyní
sděluje se nám že tento týden
provozována bude v Londýně v

Anglii kde vzhledm k zvláštnímu
charakteristickému rázu hudební-

mu dožije se nepochybně několika

představení

1 Zlatou svatbu slavili minulý
týden manželé František a Marie

Stříteckých v Cedar Rapidsích
Oba přibyli do zdejší země r 1855
a ztrávili pět let ve Wisconsinu
načež se odebrali do Iowy Pan

Střítecký je 77 roků stár manžel-

ka jeho 70 roků Mají čtyři děti

20 vnuků a 7 pravnuků
li Před několika dny nalezen

byl v Cedar Rapidsích na 4 ulici
v noci v bezvědomí kraian Matěi
Frenčík předseda řádu Mladočech
ČSPS Z prvu soudilo se že ne-

šťastný krajan zasažen byl paro-stroje-
m

však dalším pátráním
zjistilo se žo Frenčík bjl přepa-
den při čemž byl povážlivě na
hlavě zraněn a po té okraden

1 Před časem žaloval krajan
Petr Bucl v New Yorku tamní
Dobr Společnost za zaplacení jisté
práce pro Národní Budovu zhoto
vené Rozsudek soudu zněl v

jeho prospěch Avšak před tímto
rozsudkem byl Bucl žalován od

jistého dodavatele materiálu kte

rý obdržel rozsudek proti Buclovi
Na žádost věřitele tohoto byl u- -

stanoven 4

receiver který záro-ve- fi

činil nároky na částku kterou
Bucl dle rozsudku soudu od Dobr

Spol k pohledání měl Mezi

tímto časem nechal Bucl přepsati
svoje nároky na tuto částku svojí
ženě Dobr Společnost obávala
se nebezpečí Že kdyby zaplatila
Buclovi mohlo by se státi že by

byla též musela zaplatiti jeho "re- -

ceiveru resp jeho věřiteli a

kdyby zaplatila druhé straně t j

receiverovi" že ty musela též

platit šeriffovi Po dlouhém soud
ním řízení zaplatila Dobr Spol
konečně šeriffovi u kteréhož "re-ceive- r"

Buclův nároky na tuto
částku též učinil Následkem
dvou stran Žádajících tentýž obnos
od něho podal šeriff Žádost u Su-pre-

courtu aby dovoleno bylo
tuto částku do rukou soudu složi-

li Minulou středu konečně přišlo
rozhodnutí soudu v ten smysl že

se této žádosti vyhovuje s tím po-

dotknutím že právníkům občana
Bucla se má ihned zaplatiti Í380- -

07 za jich práce v této záležitosti
a zbývající Částka bude složena u

soudu Kdo ten zbytek dostane
o tom rozhodne souď později

1 Po nesčetných trampotách a
svízelích dokonala ve středu v no-

ci v náručí svého stařičkého muže

Životní pouť stařenka Marie Ša-

fránková v Chicagu jsouc 101
rok stará Marie Šafránková ro-

zeni Košťálová přijela před 25

lety do Ameriky se tvým mužem
Václavem z Kluk u Písku Man-

žel její zvyklý tuhé práci dřel se

do úpadu až před osmi roky mu
sel pro stáří ustáti Cftá nyní 87
roků Šafránek od té doby pro-

sbami na soucitných lidech vždy
tolik vyžádal že se stařičkou že-

nou z toho byl jakž takž Živ

Bídně poslední doba žili ale přec
▼ lásce očekávajíce s trpělivostí
poslední dny života

Bolesti v kyčlích jsou velmi
bolestné a traplívé a ačkoliv bo-

lest vězí hluboko v těle pronikne
St Jacob's Oel aí k ní a odstraní
jí úplně

Pouze dotazy plním jménem tazatele opatřené
uojciou povšimnuli a oapovcai uopwy
nepodepsané a anonymní niJeznou

pobodlaébo místa v koll

OBOSSi Nebraska — Velice se
nám zavděčíte když nám sdělíte v

Hovorné o působení máslovny fre
montské jeli spolehlivou aneb ne
Právě v naší Boyd County zakládá
sběrací stanice a několik se jich již
staví Hodlá odstřeďovat smetanu a
zasílati jí do Fremont Co je nejblav
nejsi že chce aby farmeři vzali podíl-
nictví nebo li akcie po 823 kteréž mají
splatit do šesti měsíců Dále zmíněná

společnost se zavazuje vésti obchod v

oněch stanicích deset roků a pak prý
to připadne akcionářům Sdělte mi
co o tom soudíte Má prý podobných
odvětví po státu více

Karel Cesák

Odp — Nemohouce zcela jasně po
chopiti oč se vlastně jedná učinili

jsme dotaz u máslovny samotué žáda-

jíce o jejich prospect anebo sdělení
co vlastně podnikají a jakým způso
beao Máslovna nám odpovídá násle
dovním dopisem: Na dotaz váš od

povídáme že nemáme žádné tištěné
prospekty avšak stručně naznažíme
vám náš plán a výhody našeho způso
bu řízení obchodu máslařského Máme
ve Fretuontu máalovnu úplně vypra
vénou a zařízenou ku spracování více
než železničního nákladu másla den
ně Smetanu dostáváme ze sběracích
stanic nalézajících se na llnion Faci
fio a Elkhorn dráhách a zasílá se nám
po osobních vlacích přicházejíc tak v

čerstvém stavu Zakládáme tyto sta
nice kde se nalezne dostatečný počet
farmářů aneb pěstitelů dojnic kteří
vezmou podíly v obchodu v doststeč
ném obnosu ku krytí výlohy stavby a
zařízeni Taková stanice stane se

jejich majetkem ihned a my ji od nich

pronajmeme na deset roků a platíme
uájemné dle toho jak mnoho mléka
se na takové stanici přijímá Na
3000 liber mléka denně platíme nájem
né 6 procent na obnos co stálo zaříze
ní Na 5000 liber mléka 8 procent na
8000 liber mléka denně 10 procenta na
10000 liber mléka denně platíme 12

procent Zavazujem se pracovati na
takové stanici dostatečný počet dnů
každého týdne tak abychom mohli

opatřiti všechno mléko obdržené a
udržovat! stanici v pořádku Co je
nejdůležitější jest to že platíme na
místech vzdálených z Fremontu tutéž
eenu za mléko Jako v naší fremont
ské máslovně Tím poskytuje se vý
hoda farmářům ku prodeji svých vý-

robků v ceně tak vysoké jako v má-

slovně samé Výloha spojená s vy
držováním sběrací stanice jest mno
hem menší nežli když by byla zřízena
máslovna a tak jest umožněno zřizo
vat! stanice v místech kde máslovna

by se udrželi nemohla pro nedostatek
potřebného množství mléka kterým
by umožněno bylo krýti výlohy Vý
hoda spracování smetany z různých
stanic v jedné ústřední máslovně jest
že můžeme zhotov! ti stejnější máslo
kteréž vždy bude míti vyšší cenu než
11 máslo v malém množství a dále
máme výhodu laciné dopravy když za
síláme na plné náklady na východ i

západ což jest velkou úsporou při vel
kém obchodě" — Tolik píše správa
máslovny Z toho jde na jevo že

máslovna zřizuje stanice všude kde si

toho občané přejí a peníze k tomu cíii

poskytnou Máslovna pak stanici od

nich najme a platí jim nájemné podle
toho jak mnoho mléka se v máslovně

přijímá Die toho nestávají se ti kdož
podíly upíší podílníky v máslovně

nýbrž pouze podílníky v té stanici
Je-l- i to stanice malá v kteréž se ne

přijímá více než 8000 liber mléka den
ně jest ovšem i nájemné skrovné a

tedy peníze ve stanici uložené nepři
náší příliš velkého užittu a uvážíme
li že v desíti letech budova i stroje
značně sejdou a na ceně ztratí nelze
velkého přímého prospěchu očekávati
Však nepopiratelným je že prospěch
nepřímý může být značný totiž příle-
žitost chovati dojnice a zpeněžit! ralé
ko Jelikož se tento způsob hospoda
ření vyplácí velmi dobře všude kde

náležitým způsobem provozován jest
soudíme že by se takové uložení pe
něz vyplatilo každému kdo se chovem

dojnie a prodejem mléka zanášeti ho
dlá Co se týče máslovny samé neví
me osobně ničeho o její poměrech
spolehlivosti atd Proto Jsme obrátili
se ua známého fremontského krajana
pana Doležala tamnějiího právníka
kterýž nám sděluje následující: "Spo
lečnost tato jest mi dobře známa ne-bo- C

jsem její právním zástupcem
Předsedou jest pan George Ilasktns a
řiditelem pan Sears Oba jsou muži

spolehliví a vím ie svou povinnost
vůči každému patřičně a spolehlivě
spluí Boyd County měl na starost!

pan Marple a mohu Vás njistit že co
tito pánové učinf jest svědomitým
Nevím ovšem jaké jiné Jednatele spo-
lečnost má a co lidé mluví aneb slibu-

ji Víte ie jsou často vzbuzovány
naděje které se neosvědčí a činěny
sliby jež se nesplní Proto se má

každý napřed o viem přesvědčit nač

přistnpuje Jak jsem pravil tito pá-

nové aplnf vše k černo se zaváží za-

řež já sám mohu rnčft ale otázkou

jest jaké naděje al lidé dělají a jestli
snad všechno jejich očekávání se splni
ti může — Tolik plité pan Doležal

Myslíme ie každý by měl nejdříve
uvážit všechny okolnosti jaké ceny za
mléko máslovna platil! bude jest pod
minkou blavnf a jestliže podle toho
sezná ie se bode vypláceli prodej mlé
ka lépe než hospodaření dosavadní

bylo by snad rádným k podniku při-stoo-

Soudíme dle ajištěof pana
Doležala ie společnost jest spolehli
vou a nyní dobře spravovanou ač cl

průmyslníku departmentu gard- -

ského uděleno právě kutací právo
koncesse tato vládou udělená a

zlatých ložisk francouzských se

týkající soustředila na novo ve

škerou pozornost na zlaté doly
Francie Je známo že před od

krytím bohatých ložisk jiho-af- ri

ckých australských a amerických
jedině doly evropské pevniny zlato

dodávaly Francouzská tčžiska

zlatonosná se nalézala hlavně v

Sevennách (ve středu Francie) na

jistých vysočinách Pyrenejí a Alp
Množství řek jako Heraulta
Groma Isera Rhona atd slynuly
od pradávna jistým bohatstvím

zlatého písku který se na březích
v nánosech atd usazoval a tak se

stalo že bylo řemeslo "des

(rýžovníkú) na březích

nesčetných horských řek a příto-

ků provozováno ač přespříliš
vděčným nazváno býti nemohlo

Rýžovníkúm bylo podrobiti sedm

milionů kilogramů písku různým
pracím a výkonům než jeden

kilogram čistého zlata vymyli
Po dlouhém odpočinku se počalo
moderdějšími methodami na novo

pracovati avšak bez dostatečného

výsledku takže řemeslo v depart-
mentech Morbihan Haute-Vienn- e

atd záhy zaniklo Krátce na to
ale přikročeno k novému upravení
dolů gardettských (department

Ariége) Co se nových dolů

gardských (department Garde)
týče není o jejich výnosnosti a

důležitosti doposud ničeho známo
Možná že se nejedná než o staré

opuštěné doly které staří aneb

středověcí zlatokopové zaházeli
možná ale též že se skutečně

nová zlatá ložiska odkryla která
až doposud pozornosti havířů
ušla

Nástupnietvt lucemburské K

velikému zoufalství celého lucem-

burského velkoknížectví povila
korunní princezna čtvrtou dceru
takže rod nassavský po meči vy-

mře a nejstarší princezna trůn

nastoupí Vladař lucemburský
je jak známo vetchý dvaaosmde-sátilet- ý

stařec následník ale ač

ještě mlád často záchvaty
stížen takže na jeho

nastolení pomyslili nelze Trůn

lucemburský bude tedy nezlepši-
li se stav korunního prince brzy
uprázdněn Doposud byla muž-

ská dědičnost v zemi obyčejem a
uzákonila po nastoupení královny
Vilhelmíny separaci Lucemburska
od Nizozemska ústava velkokní-
žectví zabezpečila ovšem ženským
potomkům trůn lucemburský lid
ale je znepokojen ao vidí Že dy-

nastie nassavská a níž zároveň i

svou samostatnost ctil nebude

representována než potomky Žen-

ského rodu Panovnický rod

nassavský zanikl totiž jak známo
v mladší liuii oranžské smrtí po-

sledního holandského krále a hro-

zí nyní í v Lucemburku vymříti!

loe Ruská
Nedávná konference míra uvádí na pa-m-

spfisobem pronikavým velkou moc
cara ruského Poddáni Jeho láviat od ně
ho potravou nHitresfm oblekem ba i
životem V iáďné lemí nenf moc pioov
nika víre absolutní Vlak jakkolivék da-

lekosáhlý Jest jejl účinek nelze ji porov
návati a onou kterou sni lidský žaludek
a mravnost a tdravf průměrného smrtel
fka Hostetteťs Htoraaco Bitters Uii
tárpu dyspepsii flnfnatost aervosnost
a vWcbny stemoce povstávajíc! a aecia- -
aoeti jater neb slabo ti ledvin Jestli
mát jakékoliv žalude? ni nnixe ikutlc
e a fcřřSTřóVte se sami Přinesou vám

Předplácejte na

T)a""—— - Knihovnu Americkou
KAMPAŇ V SEVERNÍM LUZONUPředplatné obnáší pouze $10O ročně

zac"el kaídý předplatitel obdrží 26 velkých aeEitů nejlepSích románů každý
aeeit o 64 stranách celkem 1664 stran Adresa :

Knihovna Americká Onuha Ne

Yšeobecnč se předpokládá že příští bitevní střed nalézali se bude blíže Tarlacu
kde nalézá se 16000 mužů povstaleckého vojska Jemuž velí sám Aguinaldo Za
tím účelem stahují k Tarlacu vojsko generálové Lawton a Young ze 8an Isidra
a generál MacArthur 1 Angelcs Až tato dvě naSe vojska se spojí iiřiněn bude
na povstalce ti tok v nimi doufají naSi zvítězit!

Densmoro psací stroj
jest neJjednoduÍÍinpJtrTanllveJií
nejlehčeji pracující a méně správek
Tjia injící nel kterjkoliT Jiný
V závodu Pokrok d Zántdn nonZIvá u nknllkiii ívstw ík

DRNHMOKE paaclcb sirJi Jlf po kolik rok 6 a u
k ttplní HpokolenoNtl Kaíilému kdo by si přál
dokonalý stroj feikfml plsmenaml aneb pnuie
Jen anallckyml mfizems DEN8MUKE co nejlépe
ouporuciu atnsimiu
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Paroplav Spol
Sev-nomsc- kéh Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

'

Přeplavní ceny
Po parolodích expressuícb 1 New Yorku do Břemen

44 " " "
prát (dělných z

" " ezpresanfcb 1 Břemen do New Torku

pravidelných!

$3300

13000

13860

13660

studenějším měsícem v Trans-

vaalu jest červenec kdy průměr-
ná teplota obnáší 59 stup&ů tedy
asi o Čtyři stupně tepleji nežli

jest v New Orleansu v měsíci led-

nu Velmi zřídka se stane Že

teploměr klesne na 35 stupňů
neb vystoupí na 90 stupňů
Vzduch jest zde Čistý a vzdor
tomu že mnohdy náhlá změna

teploty přivodí některé nemoci

jest zde úmrtí řídké a podnebí
celkem vzato velmi zdravé

Z pařlliké výstavy Známý pa-

řížský žurnalista p Charles Du-tre- il

píše že bude asi deset po-

štovních úřadů na výstavišti zří-

zeno Výstava bude obeslána

100000 privátních exponentů 7

nichž polovice na Francouze při-

padá Američanů bude asi 30000
Němců na 25000 Počet ná-

vštěvníků se odhaduje na šedesát
milionů Doposud vykazují plá-d- y

67 vchodů do výstavy

Malgaltina Mezinárodní sjezd
orientalistů v Římě se zabýval
mezi jinými méně známými idio-

my i studiem malgařtiay o níž
francouzští linguisté p Aristide
Marre a Paul Gaubert předná-
šeli Bylo to ponejprv co se řeči

většiny obyvatelů Madagaskaru v

shromáždění učenců pozornost
věnovala Malgašské písemnictví
bylo a! do roku 1820 v plénkách
ač se četoé a velmi zajímavé lido-

vé pověsti a zpěvy mezi obyvatel-
stvem udržely a do angličiny a

írančioy přeložily MalgaŠi psá-
vali al do předfrancouzské éry na
ostrově arabskými písmeny za-

měnili je ale byvše francouzský-
mi missionáfi poučeni za znamín-

ka latinky Teprv asi před deseti

lety vydána P Axivalem první

HLAVNÍ 0&ADOVNA:

OELEICHS ós CO
HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD

ClGUVLSSeXliVLS 5sGo

HAMBURSRO-AMERICK-
A LINIE

Nejvétóí paroplavební společnost na svété

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou
dvoušroubovými loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur-
ku Lodě odjíždějí ve čtvrtek a v sobota

nambarako-Amerlc- ki Linie Jet sejitarií Německá Trans-Atlantic-
ká Paro-

plavební Bpoleř ooet a vlaitoí 147 lodi saajlrfck tfbrena aaotnott 4J3787 tun 78

técbto isoe veliké aámorní paralky tabraolfd 24 dvoudrobových parolodí které ku
hodil ceIuJících vlif taHzeny Jaoo Takový počet parolodi Btvlaatní ladná

Kti poleeoat Ohledni přeplave a cen obraťte aa

HAEIBURG -AHERICAN LINE
31 tr--ri ri Ict1151 E=i3 Crt Kra U
axbjejickjedaatell

malgafckár
mluvnice sv

"'leiloýsn
"T1'Ná iLÍT1-- PfLlíí

národní o třech objemných svaz-'kaž- dé hrdlo láhve


